
 
 
 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

Bologna, 18/12/2025 

 

DETERMINA Aggiudicazione del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 
personale 2026 - 2027- 2028 dal 31/12/2025 al 31/12/2028 - Assicurazione per il triennio 
2026 - 2027- 2028 Rif. Lettera di invito prot. n. 21563 del 02/12/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, recante norme in materia 
di Autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il vigente Codice degli Appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e in particolare l’art. 50, 
comma 1, lett. b), relativo agli affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro; 

VISTA la propria Lettera di Invito prot. n. 0021563 del 02/12/2025, con la quale l'Istituzione ha 
indetto la procedura per l'affidamento dei rischi di "Responsabilità Civile Terzi (RCT) e prestatori di 
lavoro (RCO), Infortuni, Tutela Giudiziaria, Malattia e Assistenza"; 

RICHIAMATA la suddetta Lettera di Invito nella parte in cui si specifica che la necessità 
dell'Istituzione è quella di "assicurare la scrivente Istituzione Scolastica per i rischi di 
Responsabilità Civile Terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), Infortuni, Tutela Giudiziaria, 
Malattia e Assistenza per gli anni finanziari 2026-2027-2028"; 

VISTO il decreto dirigenziale di costituzione della Commissione prot. n. 22651 del 17/12/2025 per 
la valutazione delle offerte; 

CONSIDERATO che, come indicato nel bando, la decorrenza del servizio è fissata "dalle ore 
24:00 del 31/12/2025" con scadenza alle "ore 24:00 del 31/12/2028" e che il contratto "non è 
soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso"; 

VISTI i criteri di valutazione stabiliti (Offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 D.Lgs. 
36/2023) che prevedevano un massimo di 70 punti per l'offerta tecnica e 30 punti per l'offerta 
economica; 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0022830 - 18/12/2025 - V
I.5 - U

Firmato digitalmente da MARCO ORTU



VISTA l'offerta presentata dall'operatore economico PLURIASS S.R.L. (P.IVA 09861000967), con 
sede in Via Melzi d'Eril 7, Milano, per un importo complessivo di € 24.090,00; 

VISTO L’Esito e il Verbale -Graduatoria prot. n. 22731 del 17/12/2025 della Lettera di invito prot. 
n. 21563 del 02/12/2025 - affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 
personale 2026 - 2027- 2028 dal 31/12/2025 al 31/12/2028 Assicurazione per il triennio 2026 - 
2027- 2028; 

ACCERTATO che l'offerta suddetta è risultata vantaggiosa per l'Istituto e pienamente conforme 
alle specifiche tecniche richieste; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è necessario individuare il 
Responsabile Unico del Progetto; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e il PNA recanti disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella P.A.; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 

1.​ DI PROCEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE del servizio di assicurazione triennale in 
favore della società PLURIASS S.R.L. (Codice OE: 09861000967) per un importo 
complessivo di € 24.090,00, a valere sui bilanci degli anni finanziari 2026, 2027 e 2028. 

2.​ DI STIPULARE l’accordo con Pluriass SRL mediante trattativa MePA secondo la 
normativa vigente; 

3.​ DI FISSARE la durata della copertura assicurativa conformemente alla Lettera di Invito: 
dalle ore 24:00 del 31/12/2025 alle ore 24:00 del 31/12/2028, senza possibilità di rinnovo 
tacito. 

4.​ DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il Dott. Alberto Abbruzzese (Direttore dei S.G.A.), al quale viene delegata 
la gestione amministrativa ed esecutiva della procedura. 

5.​ DI INFORMARE la Ditta aggiudicataria dell'obbligo di assolvere agli oneri di tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e di comunicare tempestivamente il conto 
corrente dedicato. 

6.​ DI ACQUISIRE il CIG mediante piattaforma MEPA in fase di Stipula con l'operatore 
aggiudicatario; 

7.​ DI DARE ATTO che la stipula avverrà mediante la piattaforma MePa e che il presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell'Istituto nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" e all'Albo Online ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Marco Ortu 
(firma digitale ai sensi del CAD e  

delle altre norme connesse) 
 

B
O

IS
02300G

 - A
E

Z
A

JM
I - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0022830 - 18/12/2025 - V
I.5 - U

Firmato digitalmente da MARCO ORTU


		2026-01-13T15:00:54+0000
	MARCO ORTU




